
 
SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI  

UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO  

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2098972/98958/99616/99617- FAX + 39 051 2086163 

Rep. 7283  prot.  183729  del    12/12/2018             
        

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO  l’ art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO  il Regolamento per la disciplina del ricercatori a tempo determinato dell’Alma Mater 

Studiorum — Università di Bologna, adottato con Decreto Rettorale n. 344/2011 del 
29 marzo 2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Disposizione Dirigenziale n. 7124  prot. 179161 del 06/12/2018 con la quale è stata 

indetta la procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il 
reclutamento di un posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 
comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo pieno 
per il Settore scientifico disciplinare MED/13 Endocrinologia per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche - DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna; 

 
VISTE le indicazioni del Dipartimento in merito alla richiesta del bando di concorso; 
 
VISTA  la nota in data 10/12/2018 in cui si rilevava un errore materiale nelle indicazioni di cui 

al punto precedente; 
 
VERIFICATO il contenuto della delibera del Dipartimento DIMEC del 5 aprile scorso, con cui si è 

deliberata la richiesta di attivazione del posto e dalla quale risulta confermata la 
presenza di un errore materiale nelle indicazioni fornite in merito alla richiesta del 
bando di concorso; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di emendare gli errori materiali contenuti nel bando e, in 

particolare, agli artt. 2, 3, 4 del medesimo, 
 

 
 

DISPONE 
 
 

Articolo 1 
Modifica dell’art. 2 del bando di concorso 

 
L’art. 2- Attività da svolgere  del bando di selezione di cui in premessa è modificato ed è riformulato 
come di seguito riportato: 
È previsto lo svolgimento di 350 ore di attività didattica integrativa e servizi agli studenti da svolgersi 
per ciascun anno accademico di validità del contratto stesso. Sono previste, all’interno delle 350 ore 
di cui sopra, 60 ore di didattica frontale.  



  
SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI  

UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO  

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2098972/98958/99616/99617- FAX + 39 051 2086163 

È previsto lo svolgimento di attività assistenziale in convenzione con l’azienda ospedaliera; che sarà 
svolta presso U.O. Endocrinologia del Policlinico Sant’Orsola-Malpighi – prof. Pagotto, e il connesso 
inserimento nell’organizzazione aziendale secondo le medesime modalità definite dall’Istituto per il 
restante personale ricercatore universitario in convenzione. A riguardo si applicano gli artt. 5 e 6 del 
D. L.vo 517/99 e s.m., nonché la normativa regionale e gli accordi locali a ciò connessi. 
L’attività assistenziale convenzionale sarà svolta presso l’Unità Operativa Endocrinologia del 
Policlinico Sant’Orsola-Malpighi – prof. Pagotto – per il programma dal titolo “Avanzamenti nella 
gestione dei tumori surrenalici secernenti”. 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 10 del regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo 
determinato emanato con D. R. 344 del 29/03/2011 e s.m., le attività che il ricercatore dovrà svolgere 
e gli obiettivi di produttività sono legate allo sviluppo del suddetto progetto. 
Negli ultimi anni si è assistito ad un netto incremento di riscontri di tumori surrenalici (incidentali e 
nel contesto di patologie da iperfunzione ormonale), che ha assunto le dimensioni di un problema 
epidemiologico di rilievo. La gestione di questi tumori e delle loro complicanze metaboliche e 
cardiovascolari è complessa e richiede un approccio multi-specialistico. Nonostante i recenti 
avanzamenti nella ricerca riguardo la patogenesi; la diagnosi, il trattamento ed il follow-up di questi 
tumori surrenalici secernenti mantengono ancora molti aspetti di incertezza. Lo scopo del progetto 
è quello di contribuire a migliorare la gestione dei pazienti con tumori surrenalici, proponendosi di: i) 
semplificare le procedure diagnostiche dei tumori secernenti ormoni steroidei mediante l’utilizzo di 
nuovi biomarcatori da vari fluidi biologici non limitati al siero ed alle urine; ii) identificare marcatori 
circolanti e tissutali di proliferazione tumorale ed attività ormonale; iii) caratterizzare con maggiore 
complessità il fenotipo clinico e stratificare il rischio di complicanze; iv) definire un approccio 
terapeutico individualizzato.  
Obiettivi di produttività scientifica previsti: Nell’arco di durata del contratto il ricercatore dovrà essere 
autore di almeno due articoli su riviste a valenza internazionale peer-reviewed. Dovrà inoltre 
partecipare con contributi ad almeno tre congressi nazionali od internazionali di endocrinologia.  
 
 

Articolo 2 
Modifica dell’art. 3, comma 1, del bando di concors o 

 
L’art. 3 – Requisiti di ammissione  del bando di selezione di cui in premessa è modificato al comma 
1 ed è riformulato come di seguito riportato:  
Alla selezione possono partecipare candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti all’Unione 
Europea, che sono in possesso del Diploma di Scuola di specializzazione medica in Endocrinologia 
e malattie del ricambio o titolo equivalente conseguito in Italia o all’estero, nonché dell’abilitazione 
all’esercizio della professione medico chirurgica in Italia. 
 
 

Articolo 3 
Modifica dell’art. 4, comma 2, n. 4, del bando di c oncorso  

 
L’art. 4 – Modalità di presentazione delle domande  del bando di selezione di cui in premessa è 
modificato al comma 2 n.4 ed è riformulato come di seguito riportato: 
4. pubblicazioni scientifiche già stampate alla data di scadenza del bando o testi accettati per la 
pubblicazione, unitamente con la lettera di conferma dell’editore (max. 12: ulteriori formati accettati 



  
SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI  

UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO  

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2098972/98958/99616/99617- FAX + 39 051 2086163 

sono TIFF e PS. 20MB max per ogni documento). In fase di upload per ogni documento verrà 
richiesto di indicare obbligatoriamente il titolo, il nome degli autori, l’editore, l’anno di riferimento. 
Informazioni facoltative sono il mese di riferimento, il codice ISBN, il codice DOI, il numero di 
fascicolazione.  
Si specifica che, ai sensi del D.M. 243/11, la tesi di dottorato è da considerare una pubblicazione, e 
quindi, nel caso in cui il candidato intenda presentarla, dovrà conteggiarla nel numero massimo 
indicato (12). 
 
 
Bologna, 12/12/2018             

Per Il Dirigente dell’Area del Personale 
          f.to Dott. Giovanni Longo 

 


